Resolução n° 213199-CONSUNIUEMA

Aprova a contratação da professora
visitante Márcia Goretti Silva Borges.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto
da UEIvIA, em seu artigo 58 inciso Vifi e,

considerando o prescrito na Resolução n° 1 19/94-CONSUN/UEMA, Art. l
parágrafo 1° e 2° e Art. 2°;

considerando o deliberado em reunião do CONSUN nesta data,

RESOLVE:

Art 1° - Aprovar a contratação da professora Márcia Gorrettí Silva Borges,
pelo período de 12 (doze) meses, para implantar cursos de Pós-Graduação na área de
Engenharia Mecânica, especificamente na sub-área de Engenharia Térmica; ministrar
disciplinas na área térmica e iniciar pesquisa na área de Energia.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo Vi, em São LuísQvIA, 28 de maio de 1999.

--

raoai.m1O.

O ÃkWÃOCidade Universitária Paulo VI— C.G.C. 06.352.42110001-68 — Fone: 245 1500 — FAX (098) 245 5882Criada nos Termos da Lei N° 4.400 de 30/12/81 Vinculada à Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Caixa Postal, 09— São Luís - Maranhão

São Luis, 28 de Dezembro de 1998
Oficio 105/98— DEMECP

ç ‘Q /
j

Senhor Pró-Reitor,
-

c)2 19
Este Departamento está pretendendo contratar, como Professora Visitante, aProf. MARCIA GORETTI SILVA BORGES - Doutora em Engenharia Mecânica pela

UNICA1\4P — Universidade Estadual de Campinas.

A iniciativa do Departamento se deve a necessidade de:

1) Implantar cursos de pós-graduação na área de Engenharia Mecânica,
especificamente na sub-área de Engenharia Térmica:

2) Colaborar na ministração de disciplinas da área térmica.

3) Iniciar Pesquisas na área de Energia, enfatizando as enerias de marés.

Em reunião do último dia 07. 12.98 tal solicitação foi aprovada pela
Assembléia Departamental, conforme Ata e documentação pessoal da Professora, em anexo.

Assim, solicitamos a V. Sa. autorizar a contratação da Professora acima
referida.

Na expectativa de contarmos com uma acolhida por parte de V. Sa., colocamo
nos a seu inteiro dispor, e aguardamos atenciosamente.

Ltv\

Prof PAULINO CUTRIM MART1NS
Chefe do DEMECP

Imo. Sr.

Prof. WALDIR MARANHÃO CARDOSO
M.D. Pró-Reitor de Graduação e Assuntos Estudantis

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

Fone — Fax (098) 245 2662

Cidade Universitária Paulo VI — C.G.C. 06.352.42110001-68-- Fone: 245 1500— FAX (098) 245 5882Criada nos Termos da Lei N° 4.400 de 30112181 Vinculada à Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
Caixa Postal, 09— São Luís - Maranhão

Atanbl67a

As dezesseis horas e quinze minutos do dia sete de dezembro de mil novecentos enoventa e oito no Departamento de Engenharia Mecânica e Produção da Universidade Estadualdo Maranhão localizada no Campus Universitário Paulo VI nesta cidade, foi realizada mais umareunião ordinária, relativa ao mês de dezembro, sob a presidência do professor Paulmo CutrimMartins, estiveram presentes os seguintes docentes: Edmar Carneiro Jansen de Melio, Franciscodas Chagas Magalhães Rodrigues, Francisco Manoel Augusto Dias, João Batista da Fonseca,João Guy Marques Marfins, José Henrique Bezerra, Luís do Rosário Costa, Maria AmáliaTrindade de Castro, Valdirson Pereira Mendes, Waldemir Silva de Lima, Wellinton deAssunção, os representantes discentes: Elson César Moraes e Juliano César Falcão, professoresausentes: Adail Barros Filho, Antonio Pereira e Silva, Eliazar Souza de Carvalho, Ivan FranklinPontes Braga, João Leal Gonçalves Neto, Mano Cesar Perfetti Jansen Ferreira e RossaneCardoso Carvalho Aberta a sessão foi lida e aprovada a ata da sessão antenor Imciando-se ostrabalhos constantes na ordem do dia o presidente nomeou o professor Francisco das ChagasMagalhães Rodngues, para ser o relator do pnmeiro nem da pauta, o mesmo com a palavra faloua respeito do curso de férias e a sua finalidade, lendo a seguir o Oficio número zeroquatro/noventa e oito — Diretono Acadêmico de Engenhana Mecânica, solicitando os cursos deférias das disciplinas: Elementos de Máquinas com vinte e nove alunos inscritos, Máquinas deFluxo - dezoito inscritos, Maqumas de Elevação e Transporte - vinte e dois inscritos, MaquinasElétricas - vinte e nove inscritos, Mecânica aplicada — trinta e cinco inscritos, Sistema Fluído —dezessete inscntos, Fenômenos de Transporte 1 (Mecânica) — vinte e dois inscritos, FabncaçãoMecâmca e Dispositivos — dezoito mscritos, Processo de Fabricação Mecânica 1— onze mscntos,leu também o Oficio número doze/noventa e oito — Diretório Acadêmico de Engenharia Civil,solicitando curso de fenas da disciplina Fenômenos de Transporte 1 (Civil) — com treze alunosinscritos, após ter analisado todos os pedidos foi concluído que apenas as disciplinas Elementosde Maquinas e Mecânica Aplicada estão enquadradas nas Normas da Universidade pois onúmero de alunos atrasados é grande enquanto as outras disciplinas solicitadas a quantidade dosalunos que realmente necessitam do curso não são suficientes e um curso não pode ser oferecidocom menos de dez alunos inscritos. Em seguida o presidente colocou em votação os cursos deférias das disciplinas: Elementos de Máquinas e Mecânica Aplicada, que foram aprovadas porunanimidade sendo que Elementos de Máquinas será ministrada pelo professor Francisco dasChagas Magalhães Rodrigues, de sete e trinta às dez horas e Mecânica Aplicada será ministradapelo professor José Henrique Bezerra das quatorze às dezesseis e trinta horas. A seguir opresidente falou a respeito da Confraternização Natalina, que ficou definida para o dia dezesseisdo corrente mês às vinte horas no Restaurante Cabana do Sol e todos os membros presentesconcordaram. Dentro do que ocorrer. O professor Valdirson Pereira Mendes, fez uso da palavrapara fazer uma reclamação sobre os temas de monografias que não está constando na pauta dareunião, o presidente solicitou aos professores de quarenta horas e tempo integral dedicaçãoexclusiva que entregue no Departamento até o dia onze do corrente mês no mínimo dois temasde monografia. A seguir leu e explicou o teor da Portaria número duzentos e oitenta esete/noventa e oito — Gabinete do Reitor, que trata de aposentadoria. Leu e explicou também aResolução número setenta e cinco — Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão que estabeleceprazos para vigência no Calendário Universitário de noventa e oito, visto que o nosso

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

Fone — Fax (Q22

ÇY\c (i s

—

oCidade Universitária Paulo VI — C.G.C. 06.352.42110001-68 — Fone: 245 1500— FAX (098) 245 5882Criada nos Termos da Lei N° 4.400 de 30/12/81 Vinculada à Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia
- Caixa Postal, 09— São Luís - Maranhão

Departamento já cumpriu todos estes prazos, mas comunicou ainda que houve mudança no prazopara pedido de seletivo para professor substituto que será até o dia sete do corrente mês e aseleção de vinte e um a vinte e três do corrente mês. Em seguida leu e explicou o teor da cartaenviada pela professora Márcia Goretti Silva Borges, a este Departamento e anexa está seucurriculum vitae, a qual disperta interesse de voltar a fazer parte do corpo docente destaUniversidade e em especial do Departamento de Engenharia Mecânica e Produção , após seranalisado seu currículum foi sugerido que a mesma seja contratada como professora visitante,que logo foi colocado em votação e aprovado também por unanimidade e comunicou que seráfeito uma exposição de motivos solicitando a contratação da mesma. Para finalizar leu e explicouo teor da Ordem de Serviço número zero um/noventa e oito — Gabinete do Reitor, que determinaa todos os docentes que estiverem cursando Pós-Graduação (stncto senso ou lato sensu) ofendopor esta Universidade, que permaneçam em sala de aula. Como nada mais houvesse a tratar enenhum dos presentes tivessem nada a acrescentar, foi encerrada a reunião pelo presidente
O Paulino Cutrim Martins, e lavrada a presente ata por mim Maria de Nazaré de Sousa Pinto, que asecretariei e que depois de lida e aprovada seta assinada por mim, pelo presidente e por todos ospresentes, São Luís, sete de dezembro de mil novecentos e noventa e oito.

e

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

Fone — Fax (098) 245 2662

Ao Departamento de Engenharia. Mecânica e Produção
llniversidade Estadual do Maranhão - UEMA

-

‘

Sorocaba, 26 de Outubro de 1998.

Prezados Senhores,

Tenho interesse em voltar a fazer parte do
Corpo Docente da UEMA, em especial desse departamento, visando
desenvolver pesquisas na área de energia, além de disponibilizar-me à ministrar
aulas nos cursos de graduação e pós- graduação.

Encaminho, na oportunidade, meu currículo
para apreciação.

Agradecida pela atenção a ser dispensada à
presente solicitação, coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Prof. a
Marjia’9b1Ietti uva Borges.

-

CURRICULUM

VITAE

MARCJA GORETTI DA SILVA BORGES

a

MARCIA GORETI DA SILVA BORGES

Rua Carlos Lombardi, 137 - Guadalajara
18046-290 - Sorocaba - SP
Fone: {015) 977-0691

OBJETIVO

Lecionar e/ou desenvolver pesquisa na área de energia (térmica e fluidos)

EDUCAÇÃO

UNICAMP - Universidade Estadual de Campinas
Depto : Térmica e Fluidos
Campinas - SP
Doutorado - concluído em 1997

Matérias cursadas: Transferência de Calor Industrial, Técnicas de Medidas e
Instrumentação em Engenharia, Condução Térmica, Convecção Térmica, Solidificação e
Fusão em Sistemas Térmicos, Tópicos em Métodos Numéricos, Estudos Especiais 1 e
Estudos Especiais II.

USP - Universidade de São Paulo
Escola de Engenharia de São Carlos
Depto de Engenharia Mecânica
São Carlos - SP
Mestrado - concluído em 1987

Matérias cursadas: Fundamentos de Mecânica dos Fluidos, Modelos Dinâmicos, Sistemas
de Medidas 1, Mecânica dos Fluidos dos Escoamentos Laminares, Termodinâmica Clássica,
Sistemas de Medidas II, Análise de Motores a Combustão Interna.

UEMA - Universidade Estadual do Maranhão
São Luís - MÁ
Engenharia Mecânica -1972 a 1977

o.
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

FATEC- Faculdade de Tecnologia de Sorocaba
Sorocaba - SP
Professora das disciplinas : Cálculo 1

Cálculo II
Sistemas Mecânicos li

Setembro- 1997

FACENS - Faculdade de Engenharia de Sorocaba
Sorocaba - SP
Professora Titular da disciplina : Fenômenos de Transporte
Março - 1987
Março-1991

UEMA - Universidade Estadual do Maranhão
São Luís - MA
Professora das disciplinas : Fenômenos de Transporte

Sistema Fluido Mecânico Aplicado
Março - 1982
Março - 1984

TRABALHOS PUBLICADOS

Desenvolvimento de um Sistema de Medida de Vazões para Escoamentos Bifasicos
Apresentado no V encontro Nacional de Ciências Térmicas realizado pela Associação
Brasileira de Ciências Mecânicas de 7 a 9 de dezembro de 1994 em São Paulo-SP.

Aumentador de Partículas em Leito Fluidizado com Transporte Pneumático
Apresentado no XIV Encontro sobre Escoamento em Meios Porosos, realizado pela
UNICAMP no período de 22a 23 de outubro de 1986.

Injetor - Dosador Pneumático de Particulado Sólido com Descarga de Sólidos Controlada
por Leito Fluidizado Denso
Apresentado no XVIII Encontro sobre Escoamento em Meios Porosos, realizado pelo
Colégio Anchieta - Nova Friburgo /RJ, no período de 23 a 25 de outubro de 1990.

—.• : «p5 /9PESTAGIOS REALIZADOS

Departamento de Estradas e Rodagem do Maranhão - DERMA
Divisão de Planejamento - 1973 a 1975

Escola de Engenharia do Maranhão
Montagem do Laboratório de Metrologia - 1975

IDIOMAS

Inglês, Francês e Espanhol (leitura)

FACULDADE DE ENGENHARIA MECÂNICA
Coordenação de Pós-Graduação

Declaro para os devidos fins, que a Sra. MÁRCIA
GOREITI DA SILVA BORGES, foi aprovada na defesa de Tese de
Doutorado, em Engenharia Mecânica, no dia 27 de junho de 1997, devendo
entregar a versão final corrigida no prazo de 60 dias.

UNICAMP

00
,

DECLARAÇÃO

Campinas, 13 de agosto de 1998

Presidente da SCPG - Eng. Mecân
FEM - UNICAMP

Matr. 05283-9

CPGIFEMINICAMP
Cx. Postal 6122
13083.970 - CamplnaslSP
Fone.: (019) 788-3244788-31&) Fax.: (019)289-3722
E-mali: cpgfem.unicamp.br

-a
4

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
PÓS-GRADUAÇÃO

HISTÓRICO ESCOLAR

Processo: 81.1.33316.1.8

Grau:Mestre em Engenharia Mecânica

do

Data da matrícula: 30.08.1978

_rientador: Prof.Dr. Afranio Roberto Zambel
Prof.Dr. Geraldo Lombardj

Data da defesa da DissertaçãotTese: 18.09. 1987

Área:Engenharia Mecânica — Escola
de Engenharia de São Carlos —

Universidade de São Paulo

Candidato:MARCIA GORETTI DA SILVA BORGES
FiliaçAo: Raimundo Felipe Borges e Marina da Silva Borges

Local do Nascimento: São Luis — M.A Data: 30.06.1954
Instituiçao de origem: Engenheiro Mecânico — Federação das Escolas SuperioresMaranhão - 1977.

Proficiência em língua(s): Ing1s
Data do Exame Geral de Qualificação: 15.06.1987 Nível: A

Título da Dissertação/Tese: “Injetàr—Dosador Pneumático
Leito Fluidizado Denso”.

APROVEITAMENTO

Aprovado: xxxxxxxxx

de Particulado Sólido de

Código [ Disciplina ou Período
outra atividade programada sem. 1 ano

Freq. Créditos Nível

SHS—81)

SEM—83 7
1

SEM—834

SEM—862

SEM—863

SEM—838

SEM—826

Fundamentos da Mcânica dos
Fluidos

Modelos Dinâmicos

Sistemas de Medidas 1

Mecânica dos Fluidos dos Es
coamentos Laminares

Estudo de Problemas Brasi—
leiros

Termodinâmica Clássica

Sistemas de Medidas II

Análise de Motores de Com
bustão Interna

Convecção Térmica*

29

19

19

19

19

29

19

19

19

1978

1979

1979

1980

1980

1980

1981

1981

1981

100

86

93

100

83

100

100

100

100

10

15

15

15

03

15

15

15

11

A

B

B

A

A

A

B

A

T

E
S

T
A

D
U

A
L

C
E

R
T

ID
Ã

O
D

E
C

O
N

C
L

U
S

Ã
O

UNIÕÃDE
DE

ESTU
D

O
S

DE
ENGENHARIA

M
A.

Ç
urso

de
E

ngenharia
H

ab
ilitação

em
E

ngenharia
M

ecânica
R

eco
n
h
ecid

o
pela

P
o
rtaria

no.
0

8
6

8
1

Data:18.01.80.
D.O

jfic
a
m

o
s

que
conform

e
consta

no
livro

de
A

tas
de

C
olaçõo

-
1M

A
R

C
IA

G
O

R
E

T
T

I
de

G
rau

da
U

niversidade
E

stadual
do

M
aranhao—

U
E

M
A

,_

concluiu
o

C
urso

d
e
?
a

H
a
b

ilita
ç
a
o
M

e
o
a
n
io

a
,

tendo

colado
grau
e
m

11
U

N
IV

E
R

S
ID

A
D

E
D

O
M

A
R

A
N

H
Ã

O

r°
D

A
T

A

D
A

.
.
I
1

I
.

C
P

F
-062.457063-0

i..r.i-.
L

P6-R
eIt.r

de
Ensina

P
.sq

u
lsa

•
tx

t.irn
*
•

o
o

o z >
t o

D ‘o

‘
j

co p

)
;‘UEMA/

• urna Uni
para o Uu ..nbao

Departamento de Engenharia Mecânica e Produção, solicita a contratação da Professora —Doutora Márcia Goretti Silva Borges.

___________________________________________

Argumenta o Chefe do Denartamento.. Que tal iniciativa deve-se à necessidadede:
“ 1) Implantar cursos de Pós-Graduação na área de Engenharia Mecânica,especificamente na sub-área de Engenharia Térmica;
2) Colaborar na ministração de disciplinas da área térmica;
3) Iniciar Pesquisas na área de Energia. enfatizando as energias de marés”.Em reunião do Departamento, realizada no dia 17 de dezembro de 1998, a AssembléiaDepartamental aprovou a indicação, tendo sido lavrada a Ata respectiva, cuja cópiaencontra-se no processo. Na aprovação da indicação, ficou decidido que seria feito umaexposição de motivos solicitando a contratação da mesma como Professora-Visitante.Consta ainda do processo. uma carta da professora Márcia Goretti Silva Borges,expressa nos seguintes termos:

_____

“Tenho interesse em voltar a fazer parte do Corpo Docente da UEM. em especialdesse Departamento, visando desenvolver pesquisas na área de energia, além dedisponibilizar-me à ministrar aulas nos Cursos de Graduação e Pós-Graduação”.

_________

O Currículum Vitae da citada professora. encontra-se anexada às fis. 05 a 08 doprocesso, constando do mesmo a informação de que concluiu o Curso de Mestrado, em1987, na Escola de Engenharia de São Carlos, da Universidade de São Paulo, e o Curso deDoutorado, em 1997, na Universidade Estadual de Campinas — São Paulo.Ante ao exposto, sugerimos seja autorizada, por esse Egrégio Conselho, a contrataçãoda Doutora Márcia Goretti Silva Borges, como Professora-Visitante, considerando oprescrito no 2° do Art. 3°, da Lei 0 6915, de 11 de abril de 1997, publicada no DiárioOficial de 17 de abril de i997 abaixo transcrito:
1 2° - A contratação de nessoal nos casos dos incisos V e VI do Art. 2° poderá ser

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade TJnnersitaria PAUl O VI — C G C (16 352 42110001-65 — ?ONF 245 1500 —FAX (095 245 5852Criada no, Temio» da Lei N°4 400 de 30 12 81 Vinculada a Secretaria de Estado da Cienuia e Ti.cnologia

- Caixa Postal 09 - São Luis - Maranhão 1
ESTADO DO MARANHÃO Fis n°

-

- ÓRGÃO - Proc n°

Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho Universitario

Através do oficio n° 105/98-DEMECP, de 28 de dezembro de 1998, o Chefe do

efetivada à vista de notória capacidade técnica ou científica do profissional, medianteanálise do curriculum vitae.

(1
)

/
p

/

•
1

UN1VERSJDADEFSTADUALDO MARANHÃO
—

CidadeUniveisitanaPAULüVl-CGC 0635242110001-68-FONE 245 L500-FAX(098) 245 5882Cnada nos Termos daLeiN°4400 ci 301281 Vinai1ada a See nade Fstacb da Qêiia e Tecnologm
- CaiPos 09- SLs -j’

1

RELATÓRIO

1. CONSELHO: CONSUN
2. 1NTERESSAD: CCT
3. ASSUNTO: Apreciação e aprovação da Contratação da DoutoraMárcia Goretti Silva Borges, como professora visitante, conformeOficio n° 105/98-DEMECP.
4. RELATOR: Prof. José Belio Salgado Neto

5. RELATÓRIO:
Através do Oficio •0 105/98 de 28/12/98, foi solicitada acontratação em regime de Docente Visitante, da Profa. Dra. MárciaGoretti Silva Borges, Doutora em Engenharia Mecânica pelaUniversidade de Campinas-UNTCAMP. No referido Oficio, oDepartamento elenca as seguintes necessidades geradoras do pedido decontratação:
1. Implantação de Cursos de Pós-Graduação na área daEngenharia Mecânica, especificamente na sub - área deEngenharia Térmica.
2. Colaboração na ministração de disciplinas da área térmica nocurso de graduação.
3. Iniciar pesquisas na área de energia, com ênfase na energia dasmarés.

Em reunião no dia 07/12/98, tal solicitação foi aprovada emAssembléia Departamental, conforme ata constante do Processo n°1563/98. Nesse processo também constam os seguintes documentos:1. Declaração da Professora Márcia Goretti Silva Borges,comprometendo-se ao desenvolvimento de pesquisas na área deenergia, bem como, disponibilidade para lecionar nos cursos degraduação e pós-graduação.
2. Currículum Vitae.
3. Declaração da Faculdade de Engenharia Mecânica,Coordenação de Pós-Graduação da UNICAMP, da aprovaçãoda defesa de Tese de Doutorado em Engenharia Mecânica, em27/06/97.
4. Histórico Escolar expedido pela Universidade de São PauloUSP do Curso de Mestrado em Engenharia Mecânica.

:

5. Certidão de Conclusão do Curso de Engenharia Mecânica,expedido pela Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Através de exposição de motivos de 30/03/99, o Magnífico Reitor daUEMA, Prof° César Henrique Santos Pires, sugere ao ExcelentíssimoSenhor Presidente do Conselho Universitário, a contratação da Profa.Márcia Goretti Silva Borges, a qual passo a ler: “leitura da exposição demotivos do Magnífico Reitor”.

VOTO DO RELATOR:

O Relator é favorável à aprovação do presente pleito, pelas razõesexpostas abaixo:

1. Incremento no quadro de professores pesquisadores doDEMECP/CCT.
2. Possibilidades de desenvolvimento de pesquisas na áreaenergética, mormente em energia eólica e das marés.3. Possibilidade de melhoria no processo de ensino-aprendisagemdo Curso de Engenharia Mecânica do Centro de CiênciasTecnológicas.
4. Iniciativa que incrementa o número de docentes com titulaçãode Doutor, na busca do atendimento às exigências da LDB.

São Luís, 28 de maio de 1999.

t3UA1J) aikL» . i

UNiVERSIDADEESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade UmveittanaPAULO VI - C (IC 06 352.421A)OO1-68 - FONE 245 15OO - FAX(098) 245 5882:Çtj*j.. Ted LiN!4;4OO

eTeclKilogw
::. -CaixaPostaJO9-SoTiiís-Mamnlião